

# 事業活動収支計算書

平成 27 年 4 月 1 日から

平成 28 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

|               |           |               |                 |                             |               |               |
|---------------|-----------|---------------|-----------------|-----------------------------|---------------|---------------|
| 教育活動収支        | 事業活動収入の部  | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 学生生徒等納付金      | 3,475,500,000   | 3,479,135,000               | △ 3,635,000   |               |
|               |           | 手数料           | 22,500,000      | 24,757,900                  | △ 2,257,900   |               |
|               |           | 寄付金           | 0               | 5,980,000                   | △ 5,980,000   |               |
|               |           | 経常費等補助金       | 290,000,000     | 335,997,600                 | △ 45,997,600  |               |
|               |           | 国庫補助金         | 290,000,000     | 330,223,000                 | △ 40,223,000  |               |
|               |           | 地方公共団体補助金     | 0               | 5,774,600                   | △ 5,774,600   |               |
|               |           | 付随事業収入        | 0               | 3,804,360                   | △ 3,804,360   |               |
|               |           | 雑収入           | 120,900,000     | 153,736,693                 | △ 32,836,693  |               |
|               |           | 教育活動収入計       | 3,908,900,000   | 4,003,411,553               | △ 94,511,553  |               |
|               | 支事業の活動の部  | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 人件費           | 2,128,300,000   | 2,011,527,546               | 116,772,454   |               |
|               |           | 教育研究経費        | 2,549,900,000   | 2,444,276,890               | 105,623,110   |               |
|               |           | 管理経費          | 539,400,000     | 487,454,373                 | 51,945,627    |               |
|               |           | 徴収不能額等        | 10,000,000      | 17,646,615                  | △ 7,646,615   |               |
| 教育活動支出計       |           | 5,227,600,000 | 4,960,905,424   | 266,694,576                 |               |               |
| 教育活動収支差額      |           |               | △ 1,318,700,000 | △ 957,493,871               | △ 361,206,129 |               |
| 教育活動外収支       | 収入の活動の部   | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 受取利息・配当金      | 121,800,000     | 139,224,594                 | △ 17,424,594  |               |
|               |           | その他の教育活動外収入   | 8,000,000       | 11,474,391                  | △ 3,474,391   |               |
|               |           | 教育活動外収入計      | 129,800,000     | 150,698,985                 | △ 20,898,985  |               |
|               | 支出の活動の部   | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 借入金等利息        | 0               | 0                           | 0             |               |
|               |           | その他の教育活動外支出   | 0               | 0                           | 0             |               |
|               |           | 教育活動外支出計      | 0               | 0                           | 0             |               |
|               | 教育活動外収支差額 |               |                 | 129,800,000                 | 150,698,985   | △ 20,898,985  |
|               | 経常収支差額    |               |                 | △ 1,188,900,000             | △ 806,794,886 | △ 382,105,114 |
| 特別収支          | 収入の活動の部   | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 資産売却差額        | 564,000,000     | 565,560,835                 | △ 1,560,835   |               |
|               |           | その他の特別収入      | 370,000,000     | 426,042,928                 | △ 56,042,928  |               |
|               |           | 特別収入計         | 934,000,000     | 991,603,763                 | △ 57,603,763  |               |
|               | 支出の活動の部   | 科 目           | 予 算             | 決 算                         | 差 異           |               |
|               |           | 資産処分差額        | 26,000,000      | 26,878,611                  | △ 878,611     |               |
|               |           | その他の特別支出      | 0               | 0                           | 0             |               |
|               |           | 特別支出計         | 26,000,000      | 26,878,611                  | △ 878,611     |               |
|               | 特別収支差額    |               |                 | 908,000,000                 | 964,725,152   | △ 56,725,152  |
|               | 〔予備費〕     |               |                 | △ 284,000,000<br>16,000,000 |               | 16,000,000    |
| 基本金組入前当年度収支差額 |           |               | △ 296,900,000   | 157,930,266                 | △ 454,830,266 |               |
| 基本金組入額合計      |           |               | △ 1,485,000,000 | △ 1,456,989,125             | △ 28,010,875  |               |
| 当年度収支差額       |           |               | △ 1,781,900,000 | △ 1,299,058,859             | △ 482,841,141 |               |
| 前年度繰越収支差額     |           |               | △ 1,043,500,000 | △ 1,043,518,147             | 18,147        |               |
| 基本金取崩額        |           |               | 0               | 0                           | 0             |               |
| 翌年度繰越収支差額     |           |               | △ 2,825,400,000 | △ 2,342,577,006             | △ 482,822,994 |               |
| (参考)          |           |               |                 |                             |               |               |
| 事業活動収入計       |           |               | 4,972,700,000   | 5,145,714,301               | △ 173,014,301 |               |
| 事業活動支出計       |           |               | 5,269,600,000   | 4,987,784,035               | 281,815,965   |               |